
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012900054

54

Nº 20, sexta-feira, 29 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS TRÊS LAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158454 - IFMS/TRES LAGOAS

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23347.020850/2017-65.
Pregão. Nº 13/2017. Contratante: INST. FED. DO MS/CAMPUS TRES LAGOAS. Contratado:
15.485.857/0001-16 - TOTAL ADMINISTRACAO DE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Suspensão do contrato. Vigência: 01/08/2018 a 01/08/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 72.568,92. Data de Assinatura: 01/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/01/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS BAMBUÍ
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE 28 DE JANEIRO DE 2021.

Ref: EDITAL 03/2020.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1172 de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág.29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, considerando o Edital 03/2020 sobre o PROCES S O
SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos, para contrato como
PROFESSOR SUBSTITUTO para este campus, por tempo determinado, resolve: PRORROGAR,
a partir do dia 11 de março de 2021 até o dia 10 de março de 2022, o prazo de validade
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de que trata o Edital nº
03/2020 - Áreas: Biologia, Geografia e Psicologia, cuja homologação foi realizado em 11 de
março de 2020 no Diário Oficial da União.

O Edital 03/2020, na íntegra, está disponível no portal do IFMG-Campus
Bambuí.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA
Diretor Geral

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 158514

Nº Processo: 23210.000004/2021-51.
Tomada de Preços Nº 01/2020/CON. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS
CONGONHAS. Contratado: 28.786.102/0001-01 - LAFAENG SOLUCOES CORPORATIVAS
EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da reforma dos
telhados do Campus Congonhas do IFMG, conforme condições e exigências impostas no
Edital de Tomada de Preços, que serão prestados nas condições estabelecidas no projeto
básico e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao edital. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 com suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria.
Vigência: 01/02/2021 a 09/10/2021. Valor Total: R$ 667.408,53. Fonte: 8100000000 -
2020NE800187. Data de Assinatura: 28/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2021).
CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 018/2019. Processo SEI: 23213.003415/2019-53.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 042/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratado: Sinval do Espírito Santo Neto, CPF:
992.153.306-15. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 018/2019 até 12 de maio de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 13/02/2021 a 12/05/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Ana Elisa Costa
Novais - Diretora Geral Substituta - Contratante; Sinval do Espírito Santo Neto - Professor
Substituto - Contratado. Data da assinatura: 27/01/2021.

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES
AVISO DE CANCELAMENTO

Processo:23713.000336/2020-93. Pregão Eletrônico nº 02/2020. O INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO
DAS NEVES, CNPJ 10.626.896/0011-44, resolve cancelar as Atas de Registro de Preços nº
07/2020 e n° 08/2020, assinada, respectivamente, com as Empresas LOJA DA ESCOLA LTDA
- EPP, CNPJ nº 06.052.615/0001-48 e AMAZING METALURGICA EIRELI, CNPJ sob o nº
08.906.031/0001-18, nos termos do art. 20 e 21, do Decreto nº 7.892/2013, com suas
alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria, a partir de 22/01/2021.

Ribeirão das Neves, 28 de janeiro de 2021.
MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA

Diretora Geral
CAMPUS AVANÇADO ARCOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 02/2020. Processo SEI: 23808.000555/2020-13.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 010/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
AVANÇADO ARCOS. CNPJ: 10.626.896/0016-59. Contratado: Warley Alves Gomes. CPF:
077.110.746-38. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 02/2020 até 10 de agosto de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 11/02/2021 a 10/08/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Charles Martins
Diniz - Diretor Geral - Contratante; Warley Alves Gomes - Professor Substituto -
Contratado. Data da assinatura: 26/01/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Nº Processo: 23414.004025/2020-78.
Pregão Nº 23/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE
MG.
Contratado: 35.779.324/0001-54 - SM & P ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de manutenção predial para atender ao cead..
Fundamento Legal: . Vigência: 26/01/2021 a 26/01/2022. Valor Total: R$
110.504,19. Data de Assinatura: 26/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Nº Processo: 23414.004025/2020-78.
Pregão Nº 6/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 35.779.324/0001-54 - SM & P ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação de
serviço comum de engenharia para manutenção predial (campus avançado de
porteirinha).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/01/2021 a 26/01/2022. Valor
Total: R$ 287.472,19. Data de Assinatura: 26/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2021).
CAMPUS ALMENARA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2021 - UASG 158439 - IFNMG/CAMPUS ALMENA

Nº Processo: 23390.000501/2020-05.
Dispensa Nº 8/2020. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ALMENARA.
Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Estabelecimento das
condições, procedimentos, direitos e obrigações das partes que regularão tanto o
fornecimento de energia elétrica quanto a conexão das instalações da unidade de consumo
do acessante ao sistema de distribuição, bem como o uso deste..
Fundamento Legal: . Vigência: 29/01/2021 a 29/01/2022. Valor Total: R$ 115.600,00. Data
de Assinatura: 21/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2021).
CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2021- Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Januária; CONTRATADO: MAIKON OLIVEIRA GUEDES; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas
semanais (Vencimento Básico + RT - Especialização); VIGÊNCIA: 27/01/2021 a 26/07/2021,
podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 27/01/2021; Emanoelito Fernandes Vieira
Júnior, pelo Contratante e Maikon Oliveira Guedes, Contratado.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 03/2019- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: JUSSARA LORENA DO NASCIMENTO
VIEIRA; OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 01/01/2021 A 17/02/2021;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS:30/12/2020; Emanoelito Fernandes Vieira
Júnior, pelo Contratante e Jussara Lorena do Nascimento Vieira, Contratado.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 18/2019- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: MÁRIO HENRIQUE MELO E LIMA;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 01/01/2021 A 31/03/2021;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS:29/12/2020; Emanoelito Fernandes Vieira
Júnior, pelo Contratante e Mário Henrique Melo e Lima, Contratado.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 12/2019- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: LUCIANE SOUZA VIEIRA LIMA; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 18/01/2021 A 29/04/2021; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS:13/01/2021; Emanoelito Fernandes Vieira Júnior, pelo
Contratante e Luciane Souza Vieira Lima, Contratado.

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158377 - IFNMG/CAMPUS SALINA

Número do Contrato: 19/2019.
Nº Processo: 23396.004470/2019-60.
Pregão. Nº 21/2019. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS SALINAS.
Contratado: 10.741.886/0001-88 - CONSTRUTORA EXATA LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência e execução do contrato nº 19/2019. Vigência: 11/12/2020 a 11/12/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 433.881,91. Data de Assinatura: 11/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 11/12/2020).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS CAMETÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 156102 - IFPA-C. CAMETA

Nº Processo: 23051.018737/2020-12.
Dispensa Nº 3/2020. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS CAMETA.
Contratado: 08.869.413/0001-19 - ASSOCIACAO AGROEXTRATIVISTA DOS MORADORES DO
AJO - AMA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios oriundos da agricultura familiar e do
empreendedor familiar rural ou de suas organizações.
Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e a Lei 8.666/1993. Vigência: 01/07/2021 a
30/06/2022. Valor Total: R$ 97.434,76. Data de Assinatura: 25/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 158009 - IF PARANA

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 23411.002702/2015-86.
Pregão. Nº 13/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA. Contratado:
04.970.088/0001-25 - PLANSERVICE TERCEIRIZACAO DE SERVICOS - EIRELI. Objeto:
Prorrogação excepcional da vigência do contrato nº 10/2016 por 06 (seis) meses ou
quando da conclusão do novo procedimento licitatório, o que vier a ocorrer primeiro; a
redução de 01 (um) posto de operador de máquina costal do campus ivaiporã,
representando a supressão de valores do contrato original, no importe de 7,11% do valor
atualizado do contrato, que somado à supressão anterior corresponde a 35,43% do valor
inicial atualizado do contrato, de acordo com a cláusula décima sexta do contrato e o
artigo 65, § 2º, ii, da lei 8666/93; alteração do endereço da contratada da rua guilherme
ihlendeldf, 788 - bairro tingui - curitiba, estado do paraná, cep 82.620-035, para av.
Senador souza naves, 1788 - bairro cristo rei - curitiba, estado do paraná, cep 82.050-152,
conforme 21º alteração do contrato social, conforme descrito na cláusula primeira do
termo aditivo. Vigência: 05/02/2016 a 05/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
188.238,90. Data de Assinatura: 15/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/01/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-29T00:32:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




